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INTERPELACJA: 

Data wpływu: 01.03.2022 r. 

„Składam interpelację do Marszałka Województwa Warmińsko - Mazurskiego 

następującej treści:    

zgłaszam na XXXV Sesję Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego 

interpelację w sprawie zawieszenia współpracy samorządu województwa z Rosją,  

w ramach międzynarodowych zrzeszeń społeczności lokalnych i regionalnych w związku 

z agresją Federacji Rosyjskiej na Ukrainę. 

Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. przyznała jednostkom 

samorządu terytorialnego wszystkich szczebli, prawo przystępowania do międzynarodowych 

zrzeszeń społeczności lokalnych i regionalnych oraz współpracy ze społecznościami 

lokalnymi i regionalnymi innych państw. Wspólnoty samorządowe mogą podejmować 

aktywność międzynarodową na podstawie art. 172 ust. 2 i 3 Konstytucji, umieszczonego  

w rozdziale VII dotyczącym samorządu terytorialnego. Prawa te uważane są za publiczne 

prawa podmiotowe jednostek samorządu terytorialnego, które mieszczą się w zakresie zasady 

samodzielności, o której mowa w art. 165 Konstytucji RP. 

Zasady, na jakich jednostki samorządu terytorialnego, w tym także województwa, mogą 

korzystać z prawa przystępowania do międzynarodowych zrzeszeń społeczności lokalnych 

 i regionalnych oraz współpracy ze społecznościami lokalnymi i regionalnymi innych państw, 

zostały przekazane do unormowania ustaw zwykłych. Pierwszą ustawą samorządową, która  

w swej treści odniosła się do kwestii współpracy międzynarodowej stała się ustawa  

o samorządzie województwa, która w art. 18 pkt 13 nałożyła na sejmik województwa 

obowiązek uchwalania „Priorytetów współpracy zagranicznej województwa”, a w pkt 14 

upoważniła do podejmowania uchwał w sprawie uczestnictwa w międzynarodowych 

zrzeszeniach regionalnych i innych formach współpracy regionalnej. Ustawa zastrzega,  

że współpraca województwa ze społecznościami regionalnymi innych państw prowadzona 

jest zgodnie z prawem wewnętrznym, polityką zagraniczną państwa i jego 

międzynarodowymi zobowiązaniami, w granicach zadań i kompetencji województwa. 

Przede wszystkim zaś współpracy zagranicznej województwa został poświęcony cały 

rozdział 6 ustawy pod tytułem „Współpraca zagraniczna”, który między innymi 

 w art. 75 określił materię wspomnianych „Priorytetów” jako główne cele współpracy, 

priorytety geograficzne oraz zamierzenia co do przystępowania do międzynarodowych 

zrzeszeń regionalnych. Ponadto w art. 77 wskazano na procedurę ich uchwalania przewidując, 

że zapadają one bezwzględną większością głosów ustawowego składu sejmiku województwa 

oraz wskazuje obowiązek uzyskania zgody ministra właściwego do spraw zagranicznych. 

Ustawa z dnia 15 września 2000 r. o zasadach przystępowania jednostek samorządu 

terytorialnego do międzynarodowych zrzeszeń społeczności lokalnych i regionalnych  

w art. 1 ust. 2 definiuje zrzeszenia jako organizacje, związki i stowarzyszenia powoływane 

przez społeczności lokalne co najmniej dwóch państw zgodnie z ich prawem wewnętrznym. 

Wobec takiej definicji o zrzeszeniu możemy mówić przy spełnieniu łącznie czterech 

kryteriów: 1) formy zorganizowania (organizacja, związek, stowarzyszenie), 2) podmiotu 

tworzącego (społeczność lokalna), 3) łącznika międzynarodowego (społeczności lokalne 

muszą pochodzić z co najmniej dwóch różnych państw), 4) formalnej podstawy powołania 

(prawo wewnętrzne podmiotów tworzących zrzeszenie). 



Szanowny Panie Marszałku, 

 Do jakich międzynarodowych zrzeszeń społeczności regionalnych przystąpiło 

województwo warmińsko-mazurskie? 

 W których międzynarodowych zrzeszeniach społeczności regionalnych członkiem 

jest samorząd regionalny lub partner wywodzący się z Federacji Rosyjskiej? 

  Dlaczego o wstrzymaniu realizacji współpracy międzynarodowej z Obwodem 

Kaliningradzkim nie zdecydował Sejmik Województwa zgodnie ustawą  

o samorządzie województwa? 

W związku z agresją na Ukrainę wnoszę aby wszelka współpraca Samorządu 

Województwa Warmińsko-Mazurskiego z Rosją, także ta prowadzona w ramach 

międzynarodowych zrzeszeń społeczności lokalnych i regionalnych, została zawieszona 

na mocy uchwały Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego. 

Proszę o odpowiedź na piśmie”. 

 

Z wyrazami szacunku, 

      Marcin Kazimierczuk 

 

 


